桂林莱茵生物科技股份有限公司

1

证券代码：002166        证券简称：莱茵生物         公告编号：2024-027

桂林莱茵生物科技股份有限公司

关于公司银行账户部分资金被冻结的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

近日，桂林莱茵生物科技股份有限公司（以下简称“公司”或“莱茵生物”）

收到浙江省杭州市中级人民法院（以下简称“杭州中院”）发来的民事裁定书

【（2024）浙 01 财保 5 号】，并经公司财务与银行查询，获悉公司银行账户部分

资金被冻结，具体情况如下：

一、公司银行账户部分资金被冻结的情况

单位：元

开户行 账户性质 银行账号 账户余额 冻结金额

桂林银行 基本户 000279207900010 96,663,929.26 88,800,000

二、部分资金被冻结的原因

据裁定书显示，公司本次公司银行账户部分资金被冻结，系与公司参股子公

司浙江锐德检测认证技术有限公司（以下简称“浙江锐德”）的一起股权转让交

易纠纷的香港仲裁事项有关。主要情况如下：

公司作为浙江锐德参股股东，持有其约 12.40%股份。2022 年 9 月，浙江锐

德的原股东与 QIMA Limited（以下简称“启迈集团”）达成了 100%股权转让的

协议，其中首次转让 60%股权，剩余 40%股权将于未来 3 年内陆续转让。针对

首次 60%股权转让的交易，启迈集团支付了基础交易价款 8,880 万元，并约定该

次 60%股权转让交易总价款待浙江锐德 2022 年度财务数据经审计后根据协议约

定进行调整确定。

需特别指出的是，在首次 60%股权转让交易中，莱茵生物持有的浙江锐德股

权并未参与该次股权转让交易，且未与启迈集团发生任何交易资金往来。

                                                   桂林莱茵生物科技股份有限公司

2

2023 年上半年，启迈集团就首次 60%股权转让交易总价款的确定与浙江锐

德原股东产生重大分歧，继而引发管理冲突和纠纷。2023 年 11 月，启迈集团向

香港国际仲裁中心（HKIAC）提请了仲裁，浙江锐德原股东已委托代理人积极

应对，目前该案的仲裁庭已经成立，尚处于仲裁进程中。鉴于上述香港仲裁事项，

启迈集团将莱茵生物也列为了被申请人，并对浙江锐德全体原股东申请了财产保

全，此后 HKIAC 向杭州中院移送了其财产保全申请，从而导致公司上述资金被

冻结。

三、公司采取的应对措施

1、关于香港仲裁事项，公司已委托上海锦天城律师事务所进行该案的代理，

积极开展应诉、反诉等相关事务处理，协助仲裁机构查明客观事实，维护公司自

身合法权益。

2、关于本次资金被冻结事项，公司已委托律师事务所与相关方进行沟通，

并将积极采取法律手段维护自身合法权益，争取尽快妥善解决上述银行账户部分

资金被冻结事宜。

四、该事项对公司的影响

公司本次被冻结资金的金额为 8,880 万元，占公司最近一期经审计净资产的

2.84%。除上述冻结资金外，公司所有银行账户均可正常使用。本次公司部分资

金被冻结事项，目前未对公司资金周转和正常经营活动产生重大影响，亦未触及

《深圳证券交易所股票上市规则》第 9.8.1 条规定的情形。公司将持续关注该事

项的后续进展并及时按照相关法律法规的要求履行信息披露义务。

公司郑重提醒广大投资者，公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上

海证券报》《证券日报》《证券时报》及巨潮资讯网，公司所有信息均以上述指定

媒体披露的公告为准。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

 桂林莱茵生物科技股份有限公司董事会

二〇二四年四月十日